## XXII

74 Sed cum plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam  
urbanas, minuenda est haec opinio. Muli enim bella saepe quaesiuerunt  
propter gloriae cupiditatem, atque id in magnis animis ingeniisque  
plerumque contingit, eoque magis, si sunt ad rem militarem apti et cupidi  
bellorum gerendorum; uere autem si uolumus iudicare, multae res  
75 extiterunt urbanae maiores clarioresque quam bellicae. Quamuis enim  
Themistocles iure laudetur et sit eius nomen quam Solonis inlustrius  
citeturque Salamis clarissimae testis uictoriae, quae anteponatur consilio  
Solonis ei, quo primum constituit Areopagitas, non minus praeclarum hoc  
quam illud iudicandum est. Illud enim semel profuit, hoc semper proderit  
ciuitati; hoc consilio leges Atheniensium, hoc maiorum instituta  
seruantur. Et Themistocles quidem nihil dixerit, in quo ipse Areopagum  
adiuuerit, at ille uere a se adiutum Themistoclem; est enim bellum  
76 gestum consilio senatus eius, qui a Solone erat constitutus. Licet eadem

## 二十二

虽然一般人认为，军事事业比城邦政务更重要，但是却不能完全同意这种看法。要知道，许多人由于贪求荣誉，常常寻求战争，而且这种情况在大部分情况下表现在具有伟大心灵和天资的人身上，特别是如果他们适合从事军事，并且渴望进行战争；不过如果我们认真考虑一下，有许多城邦政务比军事事业更重要、更光荣。要知道，虽然特弥斯托克勒斯理应受到称赞，他的名字比梭伦的名字更光辉，提起萨拉弥斯有如提起无比伟大的胜利的见证人，这一胜利比梭伦的建议更重要，但是梭伦根据那一建议建立了阿瑞奥帕戈斯，不应该视这一建议不及那场胜利光辉。<sup>〔1〕</sup>要知道，特弥斯托克勒斯的胜利只是一次保卫了国家，而梭伦的建议却永远给国家带来好处；这一建议维护了雅典法律，维护了先辈建立的制度。特弥斯托克勒斯举不出任何一点说明他帮助了阿瑞奥帕戈斯，而阿瑞奥帕戈斯却可以说明它帮助了特弥斯托克勒斯，因为战争是根据元老院的决定进行的，而这个元老院是根据梭伦的建议设立的。也应该这样评价鲍萨尼阿斯<sup>〔2〕</sup>和吕珊

〔1〕 特弥斯托克勒斯（约公元前528—前462），雅典著名国务活动家，雅典海军舰队的创建人，并凭借这一海军力量在萨拉弥斯海战中打败了强大的波斯海军，为取得第二次希波战争的胜利奠定了基础。他后来被控犯叛国罪，遭放逐。梭伦（约公元前640—前560），雅典国务活动家，著名的立法者，被称为古希腊“七贤哲”之一。“阿瑞奥帕戈斯”（Areopagus）本意为“阿瑞斯山冈”，为雅典长老议事会所在地，并代指议事会，该议事会拥有政治和立法权，相传为梭伦所设立。

〔2〕 鲍萨尼阿斯是斯巴达将军，在公元前479年的普拉泰亚战役中曾统帅希腊军队打败波斯军队。后被控叛国，于公元前470年去世。

de Pausania Lysandroque dicere, quorum rebus gestis quamquam imperium Lacedaemoniis dilatatum putatur, tamen ne minima quidem ex parte Lycurgi legibus et disciplinae conferendi sunt; quin etiam ob has ipsas causas et parentiores habuerunt exercitus et fortiores. Mihi quidem neque pueris nobis M. Scaurus C. Mario neque, cum uersaremur in re publica, Q. Catulus Cn. Pompeio cedere uidebatur; parui enim sunt foris arma, nisi est consilium domi. Nec plus Africanus, singularis et uir et imperator, in excindenda Numantia rei publicae profuit quam eodem

德罗斯，<sup>〔1〕</sup>虽然人们认为，他们的功绩扩大了拉克得蒙人的统治权，但是他们的功绩怎么也无法与吕库尔戈斯的法律和制度相比拟，<sup>〔2〕</sup>而且正是由于吕库尔戈斯的立法和制度，他们才有了更加服从指挥、更为英勇的军队。我个人在少年时并未感到在我们这里马尔库斯·斯考鲁斯不及盖尤斯·马略，<sup>〔3〕</sup>在我从事国务活动后并未感到昆图斯·卡图卢斯不及格奈乌斯·庞培。<sup>〔4〕</sup>要知道，如果国内没有明智的建议，军队在外就不会有大作用。阿非利加努斯是位杰出的人物和统帅，但是摧毁努曼提亚对国家的贡献并不比同一时期作为个人的普布利乌斯·那西卡的贡献大，当